ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4072/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de cercado de proteção, em material plástico, na parte da frente do C.E.I. Profª
Mauricélia André do Nascimento, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A instalação do cercado de proteção no parquinho do C.E.I. Professora Mauricélia André do
Nascimento é essencial para garantir a segurança das crianças, especialmente porque o
parquinho está próximo à área de serviço e à cozinha da escola. Atualmente, crianças com
autismo têm acesso a esses locais devido à ausência de uma barreira física, o que aumenta
significativamente o risco de acidentes, já que esses ambientes não são adequados para
recreação infantil. A colocação do cercado em material plástico resistente impedirá que as
crianças saiam da área segura de lazer, promovendo um ambiente protegido e adequado
para todas as crianças, além de proporcionar mais tranquilidade aos pais, responsáveis e à
equipe escolar.

SALA DAS SESSÕES, EM 23 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​